[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.10.2023

        № 820

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования
«Колпашевское городское поселение» на 2024 — 2028 г.г.»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета Колпашевского городского поселения от 30 ноября 2018 года № 35 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Колпашевское городское поселение» до 2025 года», постановлением Администрации Колпашевского городского поселения от 21 сентября 2011 года № 294 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации в муниципальном образовании «Колпашевское городское поселение», в целях осуществления комплекса мероприятий, обеспечивающих эффективное решение приоритетных социальных, экономических, культурных, экологических и других задач муниципального образования «Колпашевское городское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Колпашевское городское поселение» на 2024 — 2028 г.г.» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

3. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения и на сайте органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Колпашевского городского поселения Волкова А.А.
Глава Колпашевского
городского поселения

         А.В.Щукин
Е.Н.Порошина
5 06 66
Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации Колпашевского городского поселения

от 31.10.2023 № 820
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Колпашевское городское поселение»
на 2024 — 2028 г.г.»
г. Колпашево

2023 г.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	«Развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Колпашевское городское поселение» на 2024 — 2028 г.г.»

	Основание для разработки муниципальной программы
	1. Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Распоряжение Администрации Колпашевского городского поселения от от 26 сентября 2023 № 412 «О принятии решения по разработке муниципальной программы «Развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Колпашевское городское поселение» на 2024 — 2028 г.г.»»

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация Колпашевского городского поселения

	Разработчик муниципальной программы
	Отдел управления муниципальным хозяйством Администрации Колпашевского городского поселения

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель Главы Колпашевского городского поселения

	Исполнители муниципальной программы
	Отдел управления муниципальным хозяйством Администрации Колпашевского городского поселения

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024 - 2028 г.г.

	Цели муниципальной программы
	Развитие транспортной и инженерной инфраструктуры в Колпашевском городском поселении.

	Основные задачи муниципальной программы
	- Дороги муниципального образования «Колпашевское городское поселение» и инженерные сооружения на них;

- Организация транспортного обслуживания населения в границах Колпашевского городского поселения

	Перечень подпрограмм (основных направлений) программы
	1. Поддержание автомобильных дорог поселения в состоянии пригодном к эксплуатации;

2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;

3. Устройство зимних автомобильных дорог и пешеходных тротуаров;

4. Осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам;

5. Организация перевозок пассажиров речным транспортом с доступной для населения провозной;

6. Траление причалов.

	Объёмы и источники финансирования программы
	Общий объём финансирования, в тыс. руб., в т.ч. по годам реализации:

	По источникам финансирования
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	Всего

	Всего:
	22 581,9
	21 354,0
	17 811,0
	17 811,0
	17 811,0
	97 368,9

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	22 581,9
	21 354,0
	17 811,0
	17 811,0
	17 811,0
	97 368,9

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы
	Увеличение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения отвечающим требованиям действующего законодательства. Поддержание состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с требованиями, допустимыми по условиям обеспечения непрерывного и безопасного движения в любое время года.

Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения.

	Система организации управления и контроля за исполнением муниципальной программы
	Координатор деятельности - Заместитель Главы Колпашевского городского поселения;
Исполнитель - Ведущий специалист по дорожной деятельности отдела управления муниципальным хозяйством Администрации Колпашевского городского поселения;

Ежегодная отчетность по форме предусмотренной постановлением администрации Колпашевского городского поселения от 21.09.2011 г № 294.

Общие положения
Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения на территории Колпашевского городского поселения осуществляется в соответствии с правами органов местного самоуправления муниципального района на решение вопросов, отнесённых к вопросам местного значения муниципальных районов, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Развитие транспортной инфраструктуры Колпашевского городского поселения является необходимым условием социально-экономического развития Колпашевского городского поселения и улучшения качества жизни его населения. Данная муниципальная программа реализуется в сфере дорожного хозяйства.

Внешние транспортные связи муниципального образования «Колпашевское городское поселение» осуществляются автомобильным и речным транспортом.

Центр поселения – город Колпашево – расположен в 320 км по автодорожной сети от областного центра г. Томска.

В настоящее время отсутствует круглогодичная связь муниципального образования с основной транспортной сетью области и областным центром.

По трассе автодороги «Томск – Колпашево» имеется паромная переправа через реку Обь, работающая в навигационный период. В зимний период действует ледовая переправа. В весенний период ледохода Колпашевское городское поселение отрезано от транспортных коммуникаций левого берега реки Обь. Транспортные связи осуществляются окружным путем по автодороге через Белый Яр с пересадкой на железнодорожный транспорт.

На территории Колпашевского городского поселения в с. Тогур имеется отдельный мкр. «Рейд», а также северный населенный пункт – с. Север, которые связаны с городом Колпашево в летний период только водным путем, в зимний период – по автозимнику.

На территории Колпашевского городского поселения 186,133 км дорог из них 60,8 км – с асфальтобетонным покрытием, остальные грунтовые и с усовершенствованным покрытием. Большая часть дорог, как с асфальтобетонным, так и с гравийным (грунтовым) покрытием требует ремонта и восстановления.

В целях транспортного обслуживания населения разработаны и действуют 2 городских маршрута. По территории поселения проходят пригородные маршруты. Только в 2023 году на территории поселения пассажирским транспортом фактически предусмотрено 34 675 рейсов.

К вопросам местного значения муниципального образования «Колпашевское городское поселение» так же относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ
В результате анализа улично-дорожной сети выявлено, что более 40% автомобильных дорог с асфальтобетонным покрытием Колпашевского городского поселения требуют капитального ремонта, поскольку восстановить имеющиеся разрушения дорог текущим ремонтом невозможно. Каждые 5-10 лет (в зависимости от категории дороги и типа дорожной одежды) необходимо проведение капитального ремонта для полного восстановления и повышения работоспособности дороги в целом. В целях проведения капитального ремонта необходимо проведение работ по замене слоев земляного полотна, дорожной одежды, восстановлению системы водоотведения. В зимнее время необходимо выполнять патрульную очистку от снега, в этот период техника должна работать постоянно, а, начиная с ранней весны и в течение всего летнего периода необходимо постоянно проводить ремонтное профилирование.
Также необходимо организация мероприятий, направленных на круглогодичное обеспечение жителей Колпашевского городского поселения транспортной доступностью.
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
Цели программы
Основной целью муниципальной программы является развитие транспортной и инженерной инфраструктуры в Колпашевском городском поселении.
Задачи программы
Программой планируется решение следующих задач:

- Дороги муниципального образования «Колпашевское городское поселение» и инженерные сооружения на них;

- Организация транспортного обслуживания населения в границах Колпашевского городского поселения

В результате реализации программы планируется достичь следующих результатов:
- Увеличение доли муниципальных автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям, до 75%;
- Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в полном объеме;
- Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения протяженностью в среднем 2 км в год;
- Ремонт и строительство пешеходных тротуаров на территории городского поселения.
3. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Программа предполагает реализацию мероприятий с 2024 по 2028 г.г. с возможной ежегодной корректировкой.
4. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
1. Поддержание автомобильных дорог поселения в состоянии пригодном к эксплуатации;
2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения;
3. Устройство зимних автомобильных дорог и пешеходных тротуаров;
4. Осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам;
5. Организация перевозок пассажиров речным транспортом с доступной для населения провозной;
6. Траление причалов.
5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Исполнителем Программы является отдел управления муниципальным хозяйством Администрации Колпашевского городского поселения.
Исполнитель формирует бюджетную заявку по муниципальной программе, предлагаемой к финансированию в очередном финансовом году, по форме согласно приложению № 3 к Порядку принятия решений о разработке муниципальных программ, утвержденного постановлением Администрации Колпашевского городского поселения от 21.09.2011 № 294 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ их формирования и реализации в муниципальном образовании Колпашевское городское поселение» (далее – Порядок).
Исполнитель в соответствии с Порядком формирует ежегодный годовой отчет и итоговый (по истечении срока действия Программы) отчет о реализации мероприятий муниципальной Программы, пояснительную записку к отчету и направляет их заместителю Главы Колпашевского городского поселения в срок до 20 февраля следующего за отчетным годом.
Контроль за ходом исполнения Программы, целевым использованием средств, выделенных из местного бюджета на реализацию программных мероприятий осуществляет заместитель Главы Колпашевского городского поселения.
Текущий контроль за ходом выполнения основных мероприятий Программы и координацию действий Исполнителя осуществляет заместитель Главы Колпашевского городского поселения.
В ходе реализации Программы могут уточняться программные мероприятия и объемы финансирования с учетом утвержденных расходов бюджета муниципального образования «Колпашевское городское поселение».
6. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Ожидаемые результаты реализации Программы:
Увеличение доли автомобильных дорог общего пользования местного значения отвечающим требованиям действующего законодательства. Поддержание состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения в соответствии с требованиями, допустимыми по условиям обеспечения непрерывного и безопасного движения в любое время года.

Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения.

Приложение
к муниципальной программе «Развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Колпашевское городское поселение» на 2024 — 2028 г.г.»
Система программных мероприятий муниципальной программы

«Развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Колпашевское городское поселение» на 2024 — 2028 г.г.»

	№
	Наименование мероприятия
Исполнитель
	Сроки реализации
	Объем и источники финансирования (тыс. руб.)
	Показатель оценки выполнения мероприятий

	п/п

	Всего
	Средства
ФБ
	Средства
ОБ
	Средства МБ
	Внебюджетные средства
	Наименование
	Значение

	1. Дороги муниципального образования «Колпашевское городское поселение» и инженерные сооружения на них

	1.
	Поддержание автомобильных дорог поселения в состоянии пригодном к эксплуатации
	Отдел управления муниципальным хозяйством Администрации Колпашевского городского поселения
	2024
	20 032,9
	0
	0
	20 032,9
	0
	Доля протяженности автомобильных дорог, в отношении которых производится текущее содержание автомобильных дорог в том числе ремонт, от общей протяженности автомобильных дорог
	100 %
ежегодно

	2025
	18 805,0
	0
	0
	18 805,0
	0

	2026
	15 262,0
	0
	0
	15 262,0
	0

	2027
	15 262,0
	0
	0
	15 262,0
	0

	2028
	15 262,0
	0
	0
	15 262,0
	0

	2.
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Отдел управления муниципальным хозяйством Администрации Колпашевского городского поселения
	2024
	0
	0
	0
	0
	0
	Протяженность автомобильных дорог, соответствую
щих нормативным требованиям
	Не менее 1 км дорог ежегодно

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2028
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Устройство зимних автомобильных дорог и пешеходных тротуаров
	Отдел управления муниципальным хозяйством Администрации Колпашевского городского поселения
	2024
	516,4
	0
	0
	516,4
	0
	Количество при
годных к эксплуатации ледовой переправы и пешеходного перехода через р. Кеть мкр. Рейд
	Не менее 2 ед.
ежегодно

	2025
	516,4
	0
	0
	516,4
	0

	2026
	516,4
	0
	0
	516,4
	0

	2027
	516,4
	0
	0
	516,4
	0

	2028
	516,4
	0
	0
	516,4
	0

	2. Организация транспортного обслуживания населения в границах Колпашевского городского поселения

	1.
	Осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам
	Отдел управления муниципальным хозяйством Администрации Колпашевского городского поселения
	2024
	0
	0
	0
	0
	0
	Количество маршрутов в течение финансового года
	Не менее 2 маршрутов ежегодно

	2025
	0
	0
	0
	0
	0

	2026
	0
	0
	0
	0
	0

	2027
	0
	0
	0
	0
	0

	2028
	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Организация перевозок  пассажиров речным транспортом с доступной для населения провозной платой
	Отдел управления муниципальным хозяйством Администрации Колпашевского городского поселения
	2024
	1 976,6
	0
	0
	1 976,6
	0
	Количество рейсов в сутки в течение навигационного периода
	Не менее 4 рейсов ежедневно в течение навигационного периода

	2025
	1 976,6
	0
	0
	1 976,6
	0

	2026
	1 976,6
	0
	0
	1 976,6
	0

	2027
	1 976,6
	0
	0
	1 976,6
	0

	2028
	1 976,6
	0
	0
	1 976,6
	0

	3.
	Траление причалов
	Отдел управления муниципальным хозяйством Администрации Колпашевского городского поселения
	2024
	56,00
	0
	0
	56,00
	0
	Площадь протраленных причалов и подходов к причалам
	35 100 м²
ежегодно

	2025
	56,00
	0
	0
	56,00
	0

	2026
	56,00
	0
	0
	56,00
	0

	2027
	56,00
	0
	0
	56,00
	0

	2028
	56,00
	0
	0
	56,00
	0